
Determinazione Dirigenziale n° 557/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 582/2023

OGGETTO: S.P.235 "ORCEANA" INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
– RICO-STRUZIONE PARZIALE DEL PONTE AL KM. 95+636 IN COMUNE DI TORBOLE
CA-SAGLIA – CUP H37H21004750001 - -CIG 9669958DC5– AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga della nomina del
Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.49 “Manutenzione e Gestione del
Patrimonio Stradale” OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di
Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice identificativo gara 9669958DC5,
modificato rispetto a quello già indicato nei precedenti atti relativi all’intervento in quanto errato.
Premesso che

con determinazione dirigenziale n. 333 del 24/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e si è disposto di procedere all’affidamento dell’esecuzione
dell’intervento mediante affidamento diretto dei lavori, previa richiesta di preventivi, ai sensi
dell'art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021 come convertito dalla L. 108/2021 da aggiudicare
mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e

N.557/2023

Documento firmato digitalmente



ss.mm.ii., con importo dei lavori soggetto a ribasso pari ad € 134.261,31 e importo dei costi della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 12.128,50 per un totale a base d’asta di € 146.389,81 e
costo della manodopera fissato in €. 22.658,77;

con procedura Sintel n. 166017594 avviata in data 01/03/2023, sono state invitate a presentare
offerta di sconto sull'importo a base di gara dell'intervento le seguenti ditte:

ITALIMPRESA SRL con sede in Via Patrioti 102, 25014 CASTENEDOLO – C.F.– P.IVA:
03622760175;

LANZETTI DOMENICO SRL Via Medio n°3, 25040 CETO C.F.-P.IVA 02549830988

Assegnando il termine del 13/03/2023 ore 13,30 per la presentazione dell'offerta.
Considerato che:

entro il termine fissato della procedura hanno presentato presentato la propria offerta entrambe le
ditte invitate;
esaminata la documentazione amministrativa presentata e ritenutala regolare, si è proceduto
all'apertura delle buste economiche riscontrando quanto segue:

ITALIMPRESA SRL sconto offerto -3,67%; - importo costo manodopera €. 46.000,00

LANZETTI DOMENICO SRL sconto offerto -3,10% - importo costo manodopera €. 22.600,00.

E provvedendo pertanto ad aggiudicare la procedura alla ITALIMPRESA SRL per un importo
contrattuale di €. 141.462,42 di cui €. 12.128,50 per oneri per la sicurezza 
Ritenuto congruo lo sconto offerto in rapporto all'intervento da realizzare e verificata la congruità del
costo della monodopera indicato nei documenti di gara;
Verificato altresì il possesso dei requisiti per la partecipazione alla gara della ITALIMPRESA SRL
Richiamati:

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;
il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 122/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021

Visto il DURC regolare della ditta ITALIMPRESA SRL con scadenza al 10/07/2023
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di aggiudicare la realizzazione del seguente intervento:1.

S.P.235 “ORCEANA” INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA –
RICOSTRUZIONE PARZIALE DEL PONTE AL KM. 95+636 IN COMUNE DI TORBOLE
CASAGLIA – CUP H37H21004750001 - -CIG 9669958DC5
All’operatore ITALIMPRESA SRL con sede in Via Patrioti 102, 25014 CASTENEDOLO – C.F.–
P.IVA: 03622760175 per un importo contrattuale di € 141.462,42 (di cui € 12.128,50 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso)
2) di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:

LAVORI €. 129.333,92

ONERI PER LA SICUREZZA €. 12.128,50

IMPORTO A BASE D'ASTA €. 141.462,42

IVA LAVORI €. 31.121,73

N.557/2023

Documento firmato digitalmente



SPESE TECNICHE €. 45.229,66

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 1.463,90

RILIEVI, INDAGINI, ACCERTAMENTI, PROVE
DI CARICO €. 3.379,00

PONTE AUSILIARIO  €. 156.160,00

COLLAUDO PONTE AUSILIARIO  €. 2.500,00

DEVIAZIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE €. 8.000,00

IMPREVISTI-ECONOMIE D’APPALTO €. 10.683,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 258.537,58

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 400.000,00

3) di dare atto che relativamente all’intervento in oggetto risultano già spesi €. 20.470,86; la spesa
residua di €. 379.529,14 è impegnata alla missione 10 programma 1005 al capitolo 9000870 imp.
2023/817.

Brescia, lì 24-03-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.557/2023

Documento firmato digitalmente


